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PROCESSO Nº 000689-30.00/18-2 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de reforma predial na 

Defensoria Regional de Capão da Canoa, conforme especificações constantes no Anexo I – 

Termo de Referência. 

 

Trata-se de pedido de esclarecimento sobre Pregão Eletrônico n° 29/2018: 

 

“Prezados, 
 
Referente ao  PROCESSO 000689 -30.00/ 18-2 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
29/2018, solicitamos os esclarecimentos abaixo: 
 
1ºQUESTÃO 
 
Está correto entendimento que não há exigência de Garantia Contratual conforme previsão no 
art. 56, § 1°, inciso I, II e III, da Lei n° 8.666-93, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor 
total do contrato?  
 
2ºQUESTÃO 
 
Está correto afirmar que não é exigido nenhuma documentação quanto a Qualificação 
econômico-financeira á  licitante? 
 
3ºQUESTÃO 
 
Planilha de preços: 
 
Referente ao item 5.1.3 Adequação banheiro para acessibilidade 
 
Barras e corrimãos metálicos, conforme padrões exigidos pela ABNT NBR 9050 e conforme 
disposição indicada em prancha contida no Anexo A2 – Pranchas. 
 
Para melhor atendimento da necessidade citada no referido item do termo de referência citado 
acima, o orçamento de barras e corrimãos metálicos foi feito diretamente com  metalúrgica, 
desta forma não tendo Modelo e Marca, de conhecida abrangência no mercado. Porém atende 
as normas de padrão exigidas pela ABNT NBR 9050. 
 
Está correto nosso entendimento que este fato não nos penaliza quanto a informação exigida 
na planilha de preços de MARCA E MODELO?  
 
4ºQUESTÃO 
 
Planilha de preços: 
 
Referente ao item 5.1.3 Adequação banheiro para acessibilidade 
 
PORTA INTERNA EM MADEIRA, COM MARCO COMPLETO EM MADEIRA, COM 
FERRAGEM, SEMI OCA, DIMENSÕES 90X210CM, PLACAS DE PROTEÇÃO EM METAL OU 
FÓRMICA NOS DOIS LADOS, 40X90CM. 
 
Pedimos esclarecimentos a oque refere-se a fórmica contida no texto, está correto afirmar  que  
a proteção em metal citada pode ser substituída pelo material Fórmica? 
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Em caso negativo retorno ao questionamento citado anteriormente, caso seja incluso 
orçamento feito diretamente na Metalúrgica, desta forma não tendo Modelo e Marca, de 
conhecida abrangência no mercado. Porém atende as normas de padrão exigidas. 
 
Está correto nosso entendimento que este fato não nos penaliza quanto a informação exigida 
na planilha de preço de MARCA E MODELO? 
 
5ºQUESTÃO 
 
Planilha de preços: 
 
5.2.1 FECHAMENTO DE ÁREA EXTERNA COM ESQUADRIAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO 
E VIDRO 
 
5.2.7 JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 100X60cm, VIDRO 4mm 
 
5.2.9 GRADE DE FERRO COM BARRA QUADRADA DE 1/2” NA VERTICAL E NA 
HORIZONTAL E QUADRO COM BARRA DE FERRO 1/2”, INCLUSIVE CHUMBADORES COM 
PARAFUSOS 
 
Para melhor atendimento da necessidade citada acima, o orçamento dos itens citados acima foi 
feito diretamente com  metalúrgica, desta forma não tendo Modelo e Marca, de conhecida 
abrangência no mercado. Porém atende as normas de padrão exigidas . 
 
Está correto nosso entendimento que este fato não nos penaliza quanto a informação exigida 
na planilha de preço de MARCA E MODELO? 
 
6º QUESTÃO 
 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/20181 
 
10 - DA PROPOSTA 
 
Referência, a proposta de preços contendo os seguintes itens: 
 
a) descrição das características técnicas do objeto, detalhando os materiais a serem utilizados 
e os serviços a serem realizados, os valores totais e de cada serviço, com indicação de marca 
e modelo dos materiais utilizados e se haverá subcontratação; 
 
Entendemos que como exposto nas questões  3,4 e 5 não há possibilidades de citarmos Marca 
e Modelo de todos os matérias exigidos no referido edital, já que há possibilidade de fabricação 
exclusiva de alguns destes afim de atender melhor a necessidade do Objeto do edital. 
 
Desde já agradecemos! 
 
Cordialmente,” 
 

Resposta da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul: 

 

“Bom dia! 
  
Segue esclarecimentos solicitados. 
 
Quanto aos questionamentos 1 e 2, as exigências habilitatórias que serão exigidas estão 
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previstas no Edital 29/2018. 
  
3ºQUESTÃO 
 
RESPOSTA: barras e corrimãos metálicos fabricados diretamente por metalúrgica devem ser 
indicado na proposta o nome da Metalúrgica fornecedora, sem penalização. A verificação das 
exigências de material e medidas em atendimento as normas técnicas deverão ser 
apresentadas a fiscalização apenas no ato da instalação. 
   
4ºQUESTÃO 
 
RESPOSTA: A proteção das portas poderão ser de metal ou fórmica, a ser avaliado pela 
fiscalização na instalação, devendo ser indicado o fornecedor da porta na planilha de preços 
ofertado.  
  
5ºQUESTÃO 
 
RESPOSTA: Deve ser indicado na proposta o nome da Metalúrgica fornecedora, sem 
penalização. 
  
  
6º QUESTÃO 
 
RESPOSTA: A indicação na proposta de modelo e marca em se tratando de itens de fabricação 
citados neste questionamento de acessórios e porta para o banheiro e estruturas metálicas 
para área externa devem ser informado o nome da Metalúrgica fornecedora, sem penalização. 
  
  
Att,” 
  

 


